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SIDE 2 

 

Indledning  

Der bliver i dag stillet større og større krav til, at undervisningen i den danske folkeskole 

skal kunne klæde eleverne på til at møde en verden og et samfund, der i stigende grad er 

uforudsigelig og foranderlig. Skolerne skal kunne producere mennesker med kompeten-

cer til at navigere i forskellige udfordringer, være i stand til at finde brugbare idéer og 

omsætte dem til praksis og samtidig skal de være ressourcefulde (Nørskov, 2018). Én 

måde at imødekomme disse krav på er, at skabe en undervisning, der får eleverne ud i 

eksterne læringsmiljøer og i gang med at skabe og undersøge forskellige problemstillin-

ger. Spørgsmålet er så, hvordan man som lærer opnår dette? Hvordan kan man arbejde 

med historiefaget på en sådan måde, at det fordrer evnen til at tænke kritisk og opstille 

og løse problemstillinger? Det kan man blandt andet ved at arbejde med opgaver, der 

(afhængig af klassetrin) involverer eleverne og kræver, at de tænker kritisk og selvstæn-

digt (Nørskov, 2018) og ved at åbne skolen op – blandt andet ved at bruge museer som 

en understøttende form for undervisning. Brugen af museer i undervisningen giver ele-

verne en varieret skoledag og præsenterer nye muligheder i forhold til traditionel klasse- 

og tavleundervisning. 

Museumsformidling giver mulighed for at åbne historien op for eleverne og kan gøre 

problemstillingerne mere håndgribelige. Med denne opgave ønskede jeg at afdække, 

hvordan museumsformidling kan være en understøttende og ekspanderende del af un-

dervisningen, og det førte til følgende undersøgelsesspørgsmål:  

Hvordan kan man med arbejde med æstetiske oplevelser og historiske scenarier i ind-

skolingen ved at gøre brug af museumsformidling? 

BAGGRUND FOR UNDERSØGELSEN 

Empirien til denne undersøgelse er blevet generet gennem arbejdet med en forening for 

hjemmeunderviste børn. Børnegruppen består af 17 børn i alderen 5 til 9 år og fælles for 

dem alle er, at de ikke er i et alment skoletilbud. De bliver alle hjemmeundervist og 

mødes tre gange om ugen i foreningen med fokus på det sociale og det faglige. Forenin-

gen har månedlige temaer, der ligger baggrunden for det faglige fokus. Temaerne er 

bygget op, så de understøtter Fælles Mål for de forskellige fag. Temaet, der ligger til 

grund for denne opgave, er mytiske væsner. Som afslutning på temaet var børnegruppen 

på Naturhistorisk Museum i Aarhus for at besøge udstillingen ”Drager og andre mytiske 

væsner.” Undersøgelsens formål var at afdække, hvordan museumsformidling kan un-

derstøtte og tilføje et ekstra lag til undervisningen.  

Afgrænsning  

Opgaven vil udelukkende beskæftige sig med, hvordan museumsformidling konkret kan 

bruges i undervisningen med udgangspunkt i det konkrete besøg på Naturhistorisk 
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Museum i Aarhus. Opgaven vil dermed ikke beskæftige sig med andre aspekter af un-

dervisningsforløbet udover at forholde sig beskrivende til det som baggrund for muse-

umsbesøget. 

RELEVANS FOR FOLKESKOLEN OG HISTORIEFAGET 

Ifølge Børne- og Undervisningsministeriet skal den danske folkeskole bestræbe sig på 

at skabe læringsmiljøer, der åbner skolen og inddrager omverden. Det kan ske gennem 

samarbejder med lokalsamfundet, musikskolerne, erhvervslivet, idrætsforeninger, virk-

somheder og (by)museer (Børne- og Undervisningsministeriet, 2022). Foreningens mål 

og virke er netop at skabe læringsmiljøer, der gør brug af forskellige alternative 

undervisningsmuligheder. Brugen af museer i historieundervisningen understøtter både 

Fælles Mål og udviklingen af forskellige kompetencer i forhold til historiebrug, 

historiebevidsthed og historiske scenarier (Jensen, 2022).  

Selve det undervisningsforløb, som museumsbesøget var en afslutning på, handlede om 

mytiske væsner og berørte blandt mange andre emner spørgsmål omkring folks tro og 

overtro i gamle dage. Hvilke forhold gjorde sig gældende i fx Middelalderen, siden folk 

troede på forskellige former for overnaturlige væsner – og hvorfor troede kineserne, at 

drager havde skabt jorden? Der blev også arbejdet med kilder i forskellige former og talt 

om malerier og anden kunst, der fx afbilder mytiske væsner, og vi talte om, hvorfor folk 

troede, at de fandtes, når vi i dag ved, at de ikke gør (og ikke har gjort det)?  

Teori og metode  

For at belyse undersøgelsesspørgsmålet tog jeg udgangspunkt i Haakonsens (2018) teo-

rier omkring, hvordan man som underviser kan bruge museumsformidling til at under-

støtte og løfte undervisningen op på et nyt niveau. Et museum anses i denne sammen-

hæng som et eksternt læringsmiljø, der med den rette bearbejdning kan tilføje et ekstra 

lag i forhold til det emne, de har arbejdet med, og fylde på med både nye informationer 

og informationer, som de allerede har fået dermed får genopfrisket. Dermed bliver det 

kendte i undervisningen bundet sammen med det nye. Det er lærerens opgave at være en 

faglig facilitator, der kan binde oplevelserne på museet sammen med undervisningen 

hjemme på skolen (Haakonsen, 2018). For at opnå dette skal der arbejdes aktivt med 

forventningerne til besøget, formålet med besøget og både elevernes og lærerens rolle 

før, under og efter besøget (Haakonsen, 2018). I det følgende vil jeg Haakonsen kort 

ridse de punkter op, som Haakonsen mener, man skal arbejde med før, under og efter et 

museumsbesøg for at få det optimale ud af besøget. Herefter vil jeg i det efterfølgende 

afsnit redegøre for, hvordan jeg udførte undersøgelsen med den pågældende børne-

gruppe med udgangspunkt i Haakonsens tre punkter.   

Før besøget er det en god idé at tale med eleverne om, hvad der forventes af dem og 

hvad de kan forvente at få ud af museumsbesøget. Det kan være svært for en børnegruppe 
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at vide, hvad forventningerne er og hvad de skal have ud af besøget, hvis der ikke bliver 

sat ord på det. Det er ikke sikkert, at børnene har særlig meget erfaring med at gå på 

museer, så derfor skal er både tales om etikette (hvordan opfører man sig på et museum) 

og praktiske informationer, såsom hvor toilettet er, hvornår de skal spise, hvordan ud-

stillingerne er placeret, etc. Der kan også tales om, hvordan besøget relaterer sig til em-

net, de har arbejdet med, og hvad de skal holde særligt øje med. Ved nogle børnegrupper 

kan det give mening at arbejde med problemstillinger inden besøget, som de så kan ar-

bejde med under besøget på museet (Haakonsen, 2018). Arbejdet med problemstillinger, 

som eleverne skal finde svar på inde på museet, gør eleverne til aktive informationssø-

gende, fordi de aktivt skal opsøge svar og derfor bliver nødt til at forholde sig til infor-

mationerne omkring dem (Haakonsen, 2018). Der skal sættes ord på, hvad formålet er 

og hvad læringsmålene er, så eleverne ved, hvad de forventes at lære.  

Under besøget skal læreren tage en aktiv rolle i formidlingen og faciliteringen af lærin-

gen. Læreren skal være en aktiv del af elevernes læringsoplevelse og kan derfor ikke 

bruge museumsbesøget som ren afslapning og ”parkering af eleverne.” Læreren skal 

spørge ind til og udfordre elevernes viden samtidig med, at de søger ny viden i fælles-

skab med eleverne. Læreren skal sørge for, at der bliver trukket en rød tråd mellem det, 

eleverne har lært henne i skolen om emnet, og de nye informationer, der bliver præsen-

teret. Det kan være svært for nogle elever at finde sig til rette i eksterne læringsmiljøer 

og derfor er det lærerens opgave at sørge for, at rammerne så vidt muligt bliver sat, så 

alle elever kan navigere i dem og få noget ud af besøget (Haakonsen, 2018). 

Efter besøget er det vigtigt at få bearbejdet og evalueret oplevelsen og alle informatio-

ner, der blev indsamlet. Der skal samles op på, om læringsmålene blev mødt; hvad har 

vi lært og hvordan kan vi tage det med os videre?  

Undersøgelsen 

I det følgende afsnit vil jeg kort redegøre for den børnegruppe, jeg arbejdede med, det 

undervisningsforløb, vi fulgte, og hvordan vi arbejdede med museumsformidling både 

før, under og efter selve besøget.  

BØRNEGRUPPEN OG DE VOKSNE  

Børnegruppen består som tidligere nævnt af 17 børn i alderen 5 til 9 år. De kommer fra 

forskellige baggrunde og har forskellige læringsforudsætninger, men fælles for dem alle 

er, at de bliver hjemmeundervist. Enkelte børn er i komplicerede læringssituationer og 

kommer med diagnoser i bagagen, men foreningen stræber specifikt efter at være et in-

kluderende læringsfællesskab med plads til alle gennem differentieret undervisning og 

forståelse for den enkelte elev. Foreningen mødes mandag, tirsdag og fredag og hvert 

barn har én voksen med og derudover er der to undervisere, hvoraf jeg er den ene. Un-

dervisningen bliver tilrettelagt ud fra børnenes interesser og med en høj grad af 
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elevinddragelse. Klasserummet er dialogisk med en høj grad af autentiske og udfor-

skende spørgsmål og en høj grad af elevdeltagelse (Dysthe, Ness, & Kirkegaard, 2020) 

og samtidig er en stor del af undervisningen praktisk og hands-on og tager udgangspunkt 

i, at læring er social og situeret og derfor foregår i fællesskab (Dewey, 2005). Der er 

stort fokus på at knytte det faglige sammen med det sociale.  

MYTISKE VÆSNER – ET UNDERVISNINGSFORLØB  

Museumsbesøget var kulminationen på et månedlangt undervisningsforløb om mytiske 

væsner. I løbet af forløbet havde børnene blandt andet været på orienteringsløb, hvor de 

fandt samlekort med forskellige mytiske væsner; de havde bygget deres eget mytiske 

væsen ud af playmais og havde skrevet og tegnet en ”person”karakteristik af deres væsen 

og fremlagt for de andre. De havde bagt enhjørningecupcakes og lavet enhjørningepan-

debånd og vi havde talt en masse en varulve, drager, enhjørninge, bigfoot, hypogriffer 

og meget andet. Vi havde læst historier højt om Fenrisulven og Midgårdsormen som 

baggrund for at tale om forskellige religioner, overtro og mytiske væsner forskellige 

steder i verden (fx at dragen er helt speciel i Kina).  

FØR MUSEUMSBESØGET 

Undervisningsforløbet skulle afsluttes med et besøg på Naturhistorisk Museum i Aarhus 

for at se deres udstilling ”Drager og andre mytiske væsner.” Inden besøget brugte vi tid 

på at tale om de praktiske ting såsom: 

• Hvor ligger museet (hvor lang er køreturen)?  

• Hvordan forventes det, at man opfører sig på et museum?  

• Hvad er planen (hvad skal vi se, hvornår skal vi spise, er der et sted, man kan 

lege)?  

• Hvad er formålet/hvad er læringsmålene/hvad skal vi have ud af besøget?  

Vi har et par børn for hvem, det er meget vigtigt at rammerne og forventningerne er 

tydelige – så bliver oplevelsen bare bedst for alle. Derfor brugte vi forholdsvis meget tid 

på at tale om rammerne. Det er vigtigt for børn og deres læring, at de oplever at få suc-

cesfulde læringsoplevelser og derfor var det også vigtigt, at vi som undervisere gjorde 

alt, vi kunne, for at skabe rammerne for succes i det omfang, vi havde mulighed for 

(Tetler, 2011).  

Haakonsen nævner, at arbejdet med problemstillinger kan være en god måde at arbejde 

på og det er også et kompetenceområde i historiefaget under Fælles Mål for 5.-6. klasse, 

men for denne målgruppe og niveauet i undervisningen gav det ikke mening at arbejde 

med deciderede problemstillinger. I stedet opstillede vi i fællesskab med børnene en 

række spørgsmål, som vi gerne ville have svar på: 

• Hvilken rolle spiller dragen i kinesisk tradition og tro?  

• Findes Bigfoot ægte?  
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• Er enhjørninger magiske (og er de overhovedet ægte)?  

• Hvorfor troede folk på disse væsner/hvor kommer overtro fra? 

UNDER MUSEUMSBESØGET 

Alle børn havde mindst én voksen med og derfor var 

normeringen virkelig god. Det betød, at de voksne 

havde ansvaret for at holde ro og orden på deres egne 

børn og at underviserne derfor kunne koncentrere sig 

om formidling af det faglige. På forhånd havde vi op-

stillet en række spørgsmål, som skulle hjælpe til med 

at holde fokus. Børnene var meget optagede af at få 

spørgsmålene besvarede og de voksne gik og læste højt 

og skrev ned imens. Børnene fik også set de øvrige ud-

stillinger, men det var den om de mytiske væsner, der 

trak mest. Som de selv sagde, så er det spændende at 

se noget, som de har snakket så meget om og det er 

sjovere at kigge på og lære om noget, som de allerede var viden om i forvejen. Dermed 

bliver museumsformidling til en aktivitet, som understøtter og ekspanderer den viden, 

der er på forhånd.  

EFTER MUSEUMSBESØGET 

Da vi mødtes et par dage efter besøget på Naturhistorisk Museum, samlede vi op på 

besøget og evaluerede. Jeg bad børnene beskrive, hvad der var godt, og hvad, der var 

mindre godt; hvad de synes om udstillingen og hvad de synes, de lærte. Til slut talte vi 

om de spørgsmål, vi gerne ville have svar på; havde vi fået svar? De voksne havde skre-

vet børnenes svar ned og der var faktisk kommet mange 

gode svar. Det mest interessant var dog ikke svarene i sig 

selv, men børnenes entusiasme og villighed til at svare på 

dem. De gik virkelig op i både at finde svarene og formidle 

dem til de andre. De var alle enige om, at den kinesiske 

drage var det sejeste!  

Analyse 

Museumsformidling har mange fordele og det kunne tyde-

ligst ses i denne undersøgelse på, at børnene kunne skabe 

sammenhæng mellem undervisningen i foreningen og det, 

de oplevede på museet. Det var min hensigt at forsøge at 

skabe en rød tråd mellem det, de havde lært, og det nye på museet ved at lede efter 

sammenhænge mellem de to ting. For eksempel så havde børnene lært om enhjørninge 

i den daglige undervisning, så da de så den kæmpe statue af en enhjørning kunne vi 

snakke om de ting, de allerede vidste, og forøge deres viden ved at læse os frem til 
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beskrivelsen på genstanden. Dermed kunne de koble ny og gammel viden og opnå en 

helt ny forståelse for enhjørningen.  

Denne evne til at formidle læring på en anderledes måde end sædvanligt er netop det, 

som historiske scenarier kan. Begrebet historiske scenarier dækker over færdigheder og 

viden, som er tilegnet og formidlet ved andre erkendelses- og formidlingsformer end det 

skriftlige (Pietras & Poulsen, 2016). For at kunne erhverve sig viden og tilegne sig læring 

på denne måde så kræver det, at man besidder scenariekompetencer. Det vil sige, at man 

skal have evnen til at sætte sig i andres sted og være i stand til at indgå i et møde med en 

tid og et perspektiv, der i nogle tilfælde er radikalt anderledes end ens eget ståsted 

(Pietras & Poulsen, 2016). De Fælles Mål for historie lægger også op til, at eleven efter 

4. klasse har viden om og kendskab til historiske scenarier og kan bruge dem til at opnå 

historisk viden (Børne- og undervisningsministeriet, 2019). Ingen af børnene i gruppen 

er endnu på det alders- og klassetrin, at det er et krav, men det er i min optik aldrig for 

tidligt at begynde at introducere disse begreber og gøre børnene bevidste om, hvordan 

man aktivt selv kan tilegne sig viden gennem forskellige scenarier. På trods af børnenes 

unge alder udviste de stor interesse for denne måde at arbejde på og grundstenene blev 

lagt til videre udvikling. Jeg er netop også stor fortaler for en hermeneutisk måde at 

undervise og lære på, således at man lægger nogle grundsten og så bygger man langsomt 

på i takt med, at barnet bliver ældre og erhverver sig mere viden (Pietras & Poulsen, 

2016). Her har foreningen den fordel, at der er tid og ressourcer til at vende tilbage til et 

emne og fordybe sig og bygge mere på – noget, der ofte mangler i folkeskolen på grund 

af historiefagets lave prioritering timemæssigt.   

Konklusion 

I denne opgave har jeg med udgangspunkt i en specifik undervisningssituation diskute-

ret, hvordan man kan arbejde med æstetiske oplevelser og historiske scenarier i en ind-

skolingsgruppe ved at inddrage museer. Det gjorde jeg ved at forsøge at skabe nogle 

rammer omkring museumsbesøget, der havde til formål at understøtte det forløb, vi 

havde haft om mytiske væsner. Undersøgelsen gav mig en fornemmelse for, hvordan 

man kan stilladsere og understøtte museumsformidlingen, så det giver mening i forhold 

til det, børnene har arbejdet med. Generelt fungerede det rigtigt godt og det gav en fin 

afslutning på forløbet og var samtidig med til at løfte børnenes viden og udbytte af for-

løbet op på et højere niveau.   

 



SIDE 8 

Referencer 

Børne- og Undervisningsministeriet . (2.. November 2022). Den åbne skole. Hentet fra 

Børne- og Undervisningsministeriet : https://www.uvm.dk/folkeskolen/laering-

og-laeringsmiljoe/den-aabne-skole 

Børne- og undervisningsministeriet. (2019). EMU - Fælles Mål . Hentet fra EMU: 

https://emu.dk/sites/default/files/2020-

09/GSK_F%C3%A6llesM%C3%A5l_Historie.pdf 

Dewey, J. (2005). Demokrati og uddannelse. Aarhus: Klim. 

Dysthe, O., Ness, I. J., & Kirkegaard, P. O. (2020). Dialogisk pædagogik, kreativitet 

og læring. Aarhus: Klim. 

Haakonsen, L. A. (2018). Museumsformidling og den åbne skole. I H. Brinckmann, & 

T. M. Rønn, Historie: Mere variation i undervisningen (s. 69-76). Odense: 

Meloni. 

Jensen, M. E. (2022). Historiebrug på et kulturhistorisk museum. I S. S. Fought, J. 

Bundsgaard, T. Hanghøj, & M. Misfeldt, Håndbog i scenariedidaktik. Aarhus: 

Aarhus Universitetsforlag. 

Nørskov, J. S. (2018). Innovation i historiefaget. I H. Brinckmann, & T. M. Rønn, 

Historie: Mere variation i undervisningen (s. 7-15). Odense: Meloni. 

Pietras, J., & Poulsen, J. (2016). Historiedidaktik. Mellem teori og praksis. 

København: Hans Reitzels Forlag. 

Tetler, S. (2011). Undervisningsdifferentiering - som specialpædagogisk indsats. I V. 

Boelt, M. Jørgensen, & T. R. Nørregaard, Specialpædagogik i teori og praksis 

(s. 23-25). Aarhus: KvaN. 

 

  

 


